
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  39Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2856/2017-DAF/CGP,29/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/362504 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Helene de Sousa Gomes CPF 785.816.052-49, MAT 
55587061 /3 ocupante do cargo Gerente da Ciretran B, lotado 
na Ciretran de Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 1.000,00
3339036-R$:- 600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2857/2017-DAF/CGP,DE29/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/358432 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Cícero Rosa da Cunha CPF nº 096.080.871-04, MAT 
57231231 /3 ocupante do cargo Gerente da Ciretran B, lotado 
na Rondon do Pará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 1.600,00
3339036-R$:- 200,00
3339039-R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação: 30 (dias) a contar do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 224387
PORTARIA Nº 2764/2017-DAF/CGP ,DE22/08/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/356338 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Adriano da Conceição Siqueira Pinto CPF nº 
691.355.092-87, MAT 80845541/1 ocupante do cargo Assistente 
de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-1.600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data recebiimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2765/2017-DAF/CGP,DE22/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/357476 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luís Mário Contente Farias CPF nº 236.391.722-72, MAT 
3216667/1 ocupante do cargo Aux Tec-R, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Santarém e Parauapebas/Pa.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:- 600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 

de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/08 à 29/08/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2766/2017-DAF/CGP,DE22/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/340183 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria do Socorro Custódio Cejas CPF nº 223.213.142-
49, MAT 57175753/1 ocupante do cargo Auxiliar de Trânsito, 
lotada na DHCRV/GPAV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (HUM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 800,00
3339036-R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data recebiimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2767/2017-DAF/CGP,DE22/08/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/359260 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Wlisses Luis Barbosa Marques CPF nº 678.450.022-
91, MAT 57175981/2 ocupante do cargo Vistoriador, lotado na 
Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento no 
município de Ourilândia do Norte.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:- 400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/08 à 26/09/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 224385

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2017-FISP
O Pregoeiro do FISP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e após cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico que é Aquisição de 
Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas estabelecidas no Edital e 
seus Anexos, pelo critério de menor preço, as empresas abaixo 
discriminadas:
1) 14.190.675/0002-36 - DENTAL CREMER PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS S.A.
GRUPO 1         R$ 30.060,00
GRUPO 2         R$ 40.600,00
Item 05               R$ 775,00
Item 09            R$ 5.220,00
Item 10            R$ 9.200,00
2) 05.375.249/0001-03 - DENTAL ALTA MOGIANA - COMERCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLOGICO
Item 06           R$ 15.000,00
3 ) 23.443.459/0001-65 - CAROLAYNE CARBONI BERNARDO 
33248137860
Item 11            R$ 6.875,00

4) 17.737.428/0001-14 - HOSPITRONICA - COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITAL
Item 12           R$ 15.840,00
Belém,  06 de setembro de 2017.
João Océlio Rodrigues Brandão
Parte inferior do formulário
Pregoeiro designado FISP

Protocolo: 224880

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2017/75           Data 17/08/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: TELEFONE DE MESA/PAREDE, C/CHAVE
RP: 40208 a 40225
TELEFONE DE MESA, C/ BINA
RP: 40226 a 40250
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/76           Data 17/08/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: HD ESTERNO, USB 3.0/2.0, 4.8GB/S, 2TB
RP: 40294
MULTIF. LASER, MONOC., 2400X600DPI, 21 PPM,WI-,ETHER.,USB  
2.0
RP: 40295 a  40296
MULTIF. J. TINTA TANQUE,MONOC.,5760X1440DPI,33PPM(P),15
PPM(C)
RP: 40297
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.
 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/80           Data 17/08/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: EXTINTOR DE INCÊNDIO, PÓ QUIMICO ABC, 6 KG
RP: 40281 a 40292
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/83           Data 21/08/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: COMPUTADOR 4 NCL.,3,1 GHZ, CH 6MB, 8GB 
DDR3,HD 500GB,LED 20”
RP: 40313 a 40314
MONITOR DE VIDEO LED, 21.5”
RP: 40315 a 40316
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/84           Data 21/08/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: NOTEBOOK 14” LED, 4 NCL., 2,3GHZ, 4MB CH, 8GB 
DDR3, HD 500GB, CD/DV
RP: 40277
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/87          Data 28/08/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: SUPORTE ARTICULADO DE PAREDE, P/TV LCD/LED/
PLASMA,32-60”,AÇO.
RP: 40317 a 40361
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/88           Data 28/08/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: CLAVICULÁRIO EM AÇO, CABIDE EM AÇO, P/ 150 
CHAVES
RP: 29784
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/89           Data 31/08/2017
ORIGEM: FISP       DESTINO: SEGUP PA
Descrição: TELEFONE DIGITAL, C/ BINA, 25 TECLAS, V. VOZ, 
CORREIO, AGENDA
RP: 40362 a 40373
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO-Sec. Adj. de Gestão 
Adm.

Protocolo: 224655


